۱۳- معارف، جلد ۸۱، نمبر ۶ (دسمبر ۱۹۵۷ء)، ص ۳۶۸-۳۷۶؛ مکتوبات اختر امام، ص ۳۳-۳۹

۱۳۔ ابوالکلام آزاد (متوفی: ۱۹۵۸ء) معروف کانگری رہنما، الہلال و البلاغ کے مؤسس و مدیر، غبارِ خاطر، تذکرہ، ترجمان القرآن اور India Wins Freedom جیسی شہرہ آفاق کتب کے مصنف اور تقسیم ملک کے بعد بھارت کے پہلے وزیر تعلیم۔

۱۵۔ (متوفی: ۲۵۵ھ/۸۶۹ء) صاحب الاصاب، الخلاء (چاپ بیروت)، البیان والتبیین (قاہرہ، ۱۳۱۱ھ)، التاج فی اخلاق الملوک، التین الی الاوطان، الخیوان (چاپ بیروت)، الحاسن والاضداد، الرسائل (بہ تصحیح عبدالسلام، قاہرہ، سن)

۱۶۔ ابوبلی حسن بن رشیق قیروانی، پانچویں صدی ہجری کے معروف ادیب، شاعر، نقاد اور زبان دان، صاحب العمده (رد فقہ شعر)، قرآنۃ الذهب فی نقد اشعار العرب، کتاب الشذوذ (در لغت)، و کتاب الامور و النہی۔ (لغت نامہ دہخدا)

۱۷۔ ابو یزید عبدالرحمن بن محمد ابن غلدون الاندلسی (۴۳۲-۸۰۸ھ/۱۳۳۲-۱۳۰۶ء) معروف مؤرخ و فلسفی صاحب کتاب العبر و دیوان المبتدأ و الخمر فی ایام العرب و العجم و البربر، جس کا مقدمہ ایک مستقل تصنیف کی حیثیت رکھتا ہے اور اپنی اہمیت کے پیش نظر اردو، فارسی اور انگریزی میں ترجمہ ہو چکا ہے۔ دیکھیے: فرہنگ فارسی (اعلام) مطبوعہ قاہرہ، ۱۳۱۱ھ

۱۸۔ ابوبلی اسماعیل ابن القاسم القالی البغدادی (متوفی: ۳۵۶ھ/۹۶۷ء) صاحب الامالی (دارالکتب المصریہ، قاہرہ، سن) ن) و ذیل الامالی (دارالکتب المصریہ، قاہرہ، سن)

۲۰۔ البرہ، ابوالعباس محمد بن یزید العززی البصری (متوفی: ۲۸۵ھ/۸۹۸ء) صاحب الکامل (دارالہند الحدید، قاہرہ، سن)، الفاضل (تصحیح عبدالعزیز: اہمسی) (دارالکتب المصریہ، قاہرہ، ۱۳۷۵ھ/۱۹۵۶ء)، و المقتضب

۲۱۔ ابن قتیبہ الدینوری مروزی، ابو محمد عبداللہ بن مسلم (۲۱۳-۲۷۷ھ/۸۸۵-۸۲۸ء)، صاحب ادب الکاتب (دارالکتب العلمیہ، قاہرہ، ۲۰۰۳ء)

۲۲۔ Brussels University, Belgium

۲۳۔ Jean-Jacque Rouseau (1712ء-1778ء) عظیم فرانسیسی مصنف، مقلد اور موسیقار جس کے افکار نے انقلابِ فرانس سے پہلے اور بعد میں وہاں کی اجتماعی، سیاسی اور معاشی زندگی پر بڑے گہرے اثرات مرتب کیے۔

۲۴۔ (1870ء-1924ء) Valadimir Lenin روسی کمیونسٹ پارٹی کا بانی، بولشویک انقلاب کا سرکردہ رہنما اور سوویت سٹیٹ کا معمار اور پہلا سربراہ۔

۲۵۔ مولانا محمد شبلی نعمانی (۱۲۴۳ھ-۱۳۳۲ھ/۱۸۵۷ء-۱۹۱۴ء)، بر عظیم کے ممتاز عالم، محقق، ادیب، شاعر، الفاروق، سیرت النعمان، سیرت النبی (پہلے دو حصے)، علم الکلام، الکلام، الغزالی، موازینہ انیس و دہیر، شعر النجم (۵ حصے)، سفر نامہ مصر و روم و شام، اور متعدد دیگر اردو، فارسی اور عربی کتب کے مصنف، ندوۃ المصنفین شبلی اکیڈمی اعظم گڑھ کے بانی (حامد حسن قادری، و داستان تاریخ اردو، طبع سوم، اردو اکیڈمی سندھ، کراچی، ۱۹۶۶ء، ۱۸-۷۱-۹۰۰)۔

۲ البقرہ: ۱۸۸، (ترجمہ): اور نہ کھاؤ ایک دوسرے کا مال نا جائز طریقہ سے۔
- ۵۳۔ حج فرمایا اللہ تعالیٰ نے، جو عظیم ہے۔

- ۵۴۔ ابن القسطنطینی، محمد بن علی بن طباطبایا (متوفی: ۷۰۱ھ/۱۳۰۰م)، الفخری فی فتاویٰ السلطانیہ والدول الاشیامیہ، قاہرہ، ۱۹۲۷ء۔
- ۵۵۔ اصل: ”سلمان“۔ ساتواں خلیفہ بنی امیہ سلیمان بن عبدالملک (۹۶ھ-۹۹ھ/۷۱۵-۷۱۷ء) مراد ہے۔ دیکھیے: فرہنگ فارسی (اعلام)
- ۵۶۔ دوسرا اموی خلیفہ (۶۶۰ھ-۶۸۰ھ/۶۸۳ء) جس کے عہد میں واقعہ کر بلا پیش آیا۔
- ۵۷۔ آٹھویں اموی خلیفہ (۹۹ھ-۱۰۱ھ/۷۱۵-۷۲۰ء) جنہوں نے حضرت علیؑ کے خلاف نماز کے بعد راجح سب و شتم کا سلسلہ ختم کیا۔ وہ اپنے نیک کارناموں کی وجہ سے پانچویں خلیفہ راشد بھی کہے جاتے ہیں۔
- ۵۸۔ جمہوریہ گابون ۱۹۶۰ء میں فرانسیسی تسلط سے آزاد ہوا، ۱۹۶۷ء میں یوگوسلاویہ جمہوریہ کے طور پر برسر اقتدار آئے اور چالیس برس سے زیادہ حکومت کے بعد جون ۲۰۰۹ء میں بہتر برس کے سن میں فوت ہوئے۔